
یکشنبه 29 خرداد 61401
 شماره  8523

شاباش های میلیاردی دست قاچاقچیان را رو کرد

خیابان میعاد23 کمالشهر نیازمند زیرسازی و آسفالت است
ضمن تشکر از شهرداری کمالشــهر برای اقداماتی که اخیرا در 
راستای بهسازی معابر و خیابان ها انجام داده ازجمله بازگشایی 
بلوار مشاهیر و تعمیرات مجسمه های آن و نیز آسفالت میعاد13 
تقاضا می شود زیرسازی و آسفالت میعاد23 را هم در دستور کار 

قرار دهد.
دهقان نیری از کمالشهر کرج 

زنبورداری به صرفه نیست 
زنبورداری هستم که تا 2 ســال قبل 600کندو  و 6کارگر داشتم 
و اکنون با 100کندو خودم دســت تنها کار می کنم. هرآنچه که 
مربوط به شغل ماســت گران شــده و دیگر زنبورداری به صرفه 
نیست. از سوی دیگر خشکســالی گسترده باعث کاهش گیاهان 
و نابودی طبیعت شده و همچنین اســتخراج معدن حتی بدون 
داشــتن مجوز به نابودی منابع طبیعی ســرعت بخشیده است. 

مسئولان و دلسوزان فکری بکنند.
رضوانی از روستای سادیان اصفهان 

 
بسته حمایتی مشکلی از بازنشستگان حل نمی کند

بســته حمایتی که مســئولان ســخن از آن می گوینــد به کار 
مســتمری بگیران نمی آید. چون براســاس نیاز واقعی خانوارها 
متفاوت است. ضمن اینکه ثابت نیســت و مقطعی است. اکنون 
صاحبخانه جوابم کرده و نمی دانیم بــا این حقوقی که داریم چه 
کنیم و آیا خانه ای با رقمی بالاتر می توانیم اجاره کنیم یا نه، چرا که 
هنوز تکلیف دریافتی مان مشخص نیست. خورد و خوراک و فرزند 

و عروس و داماد بماند.
عبداللهی از تهران 

توقف خودروهای مســافر بر در خیابان میرداماد موجب 
ترافیک شده است

در بلوار میرداماد مسیر غرب به شــرق نزدیک ایستگاه مترو، 
خودروهای مسافربر جهت سوار کردن مسافران توقف می کنند. با 
توجه به کم عرض بودن خیابان این مسئله موجب ترافیک شده 

است. از پلیس درخواست رفع این معضل را داریم.
کریمای از تهران

ماشین آلات راهسازی چهارمحال و بختیاری نوسازی شوند
چهارمحال و بختیاری استانی کوهستانی است که ماشین آلات 
راه سازی و راهداری آن به خصوص در فصول سرد سال استهلاک 
بیشتری دارند. با وجود این چندین سال است هیچ نوسازی و 
بهسازی در این ادوات صورت نگرفته است. لازم است اعتبارات و 
تجهیزات به این امر اختصاص دهند تا در زمان بسته بودن راه ها 

و ریزش برف سنگین بتوان به جامعه خدمت کرد.
راننده لودر از شهرکرد

اگر آب نبود چرا اجازه کشت دادند
اهالی برنجکار لنجان در اصفهان با هماهنگی مسئولان کشاورزی 
استان و با استعلام از آنها مانند سنوات گذشته اقدام به خرید نشاء 
برنج و کشت آن کردند. اکنون که زمان آبیاری است آب زاینده 
رود قطع و تمام زحمات ما هدر رفته است. به شخصه با ته مانده 
توان مالی ام که 9میلیون تومان بود نشاء تهیه کردم که آن هم 
نابود شد و زندگی من و چند خانواده دیگر معلوم نیست چگونه 

باید بگذرد! اگر قرار بود آب نباشد چرا به ما اجازه کشت دادند؟
قاسمی از لنجان اصفهان 

دلیل توقف طولاني مدت سهام بورس چیست؟
برخی سهام بورس به مدت طولانی بسته هستند و سرمایه سهامدار 
مسدود شده است. حداقل شرکت ها توضیح دهند که مثلا فلان 
سهم به دلیل فلان مسئله تا اطلاع ثانوی بسته است یا قبل از بسته 
شدن به سهامداران اطلاع دهند که سهامداران بلاتکلیف نمانند. 
اکنون چندین سهم مهم مدت های طولانی است که بسته هستند و 

هیچ توضیحی هم ارائه نمی شود.
بهمن یار از سهامداران بورس

افزایش مجدد قیمت شوینده ها چه معنایی دارد
در سایه ناکافی بودن نظارت ها در چند ماه اخیر قیمت شوینده ها 
افزایش یافته بود. داشــتیم با قیمت ها کنار می آمدیم که یکباره 
دوباره افزایش قیمت صورت گرفته و بعد از پیگیری متوجه شدیم 
این افزایش قیمت مصوبه قانونــی دارد. آنهایی که این افزایش را 
تصویب و اجرا کرده اند آیا متوجه نبودند که شوینده ها بدون مصوبه 
چندین بار افزایش قیمت داشته اند تا جایی که اگر قرار بود همین 
مصوبه روی قیمت شوینده ها قبل از افزایش های بی برنامه اعمال 
شود هم اکنون شوینده به رغم افزایش قیمت قانونی 30تا 50درصد 

ارزان تر بود.
 صیامی از تهران 

مشوق های فرزندآوری کارساز نیست، سن ازدواج پایین بیاید
اگر ســن ازدواج پایین بیاید خودبه خود موضوع فرزندآوری حل 
خواهد شد. اکنون ســن ازدواج بالا رفته اســت و همین موضوع 
اصلی ترین کاهش تعداد فرزندان اســت. اگر مشــوق های مالی و 
شرایط اقتصادی ملاک فرزندآوری باشد باید پرسید خانواده های 
دارای توان اقتصادی بالا چرا صاحب فرزند نمی شوند. پس معلوم 
می شود به صرف تشویق مالی نمی توان انتظار فرزندآوری داشت. 
بهتر است به جای مشوق های فرزندآوری،  مشوق های ازدواج در 

سن مناسب را افزایش دهند.
جلیل زاده از یزد

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

بخشش قاتل در یک قدمی قصاص  
صاحب یک کارگاه مبل سازی  که در درگیری با زنی جوان، وی را به 
قتل رسانده و در یک قدمی مجازات قصاص قرار داشت، با بخشش 

اولیای دم از مرگ رهایی یافت.
به گزارش همشــهری، بیســت وهفتم اسفند ســال93 گزارش 
ناپدیدشدن زنی جوان به پلیس پایتخت اعلام شد.  به گفته خانواده 
این زن، وی آخرین بار برای رفتن به مزار پدرش در بهشت زهرا از 

خانه خارج شده و دیگر برنگشته بود. 
تحقیقات برای یافتن ردی از زن گمشده ادامه داشت تا اینکه اول 
فروردین سال94 جســد وی در بیابان های جاده خاوران کشف 
شد. زن جوان بر اثر فشــار بر عناصر حیاتی گردن به قتل رسیده 
بود. با پیدا شــدن جسد زن گمشــده ماموران متوجه شدند که 
وی آخرین بار با مرد آشــنایی به نام پویا در تماس بوده و با او قرار 
ملاقات داشته اســت. پویا مدتی بود که با مقتول ارتباط داشت و 
قرار بود با یکدیگر ازدواج کنند.به این ترتیب مرد جوان دستگیر 
شد و در بازجویی ها اسرار قتل زن جوان را فاش کرد. متهم به قتل 
که صاحب یک کارگاه مبل ســازی  در محدوده خاوران است در 
بازجویی ها گفت: مقتول از مشتریان قدیمی من بود. او برای خرید 
مبل و لوازم چوبی خانه اش به کارگاه من می آمد و کم کم آشنایی ما 
شکل گرفت. قرار بود با یکدیگر ازدواج کنیم اما من شرایط ازدواج 
نداشتم و همین مسئله موجب شد تا با هم دچار اختلاف شویم. وی 
ادامه داد: روز حادثه زن جوان به کارگاه من آمد و بار دیگر بحثمان 
شد. وقتی درگیری میان ما بالا گرفت او به سمت من هجوم آورد 
و گلویم را گرفت. می خواست خفه ام کند که با دستانم گردن او را 
گرفتم و ناگهان او بی حال شد. وقتی به خود آمدم، متوجه شدم که 
فتانه جانش را از دست داده است. به همین دلیل جسد را داخل 
صندوق عقب ماشینم قرار دادم و در همان محدوده رهایش کردم. 
عامل این جنایت، پس از محاکمــه در دادگاه کیفری به قصاص 
محکوم شد و حکم به تأیید قضات دیوان عالی کشور رسید. پس از 
قطعی شدن رأی، پرونده پیش روی قاضی محمدامین کرمانی ن ژاد 
رئیس شعبه چهارم اجرای احکام دادســرای جنایی تهران قرار 
گرفت و از همان زمان   تلاش تیم صلح و سازش دادسرای جنایی 
تهران برای جلب رضایت از اولیای دم آغاز شد تا اینکه چند وقت 
قبل خانواده مقتول حاضر شــدند قاتــل را به خاطر رضای خدا 
ببخشند. به این ترتیب قاتلی که در یک قدمی مرگ بود از قصاص 

گریخت و دیروز از زندان آزاد شد.

اعتراف مرد بی رحم به قتل هولناک 
دختر 5ساله 

وقتی زن جوان اعتراف کرد که با همدستی مرد آشنا، جان دختر 
5ساله خود را گرفته اند، مرد جوان بازداشت شد و دیروز اسرار قتل 

هولناکی که مرتکب شده بود را فاش کرد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از روز نهم اردیبهشت 
شــروع شــد. آن روز گزارش مــرگ دختری خردســال که در 
بیمارستانی در پایتخت بستری بود به قاضی محمد وهابی، بازپرس 
ویژه قتل اعلام شد. آثار سوختگی و کبودی روی دست ها و پاها و 
قسمت های دیگر بدن این دختر وجود داشت و نشان می داد که او 
بر اثر شکنجه و ضربه به سر به قتل رسیده است. در ادامه بررسی ها 
مشخص شد که پدر و مادر کودک جدا از هم زندگی می کنند. مادر 
کودک گفت: بعد از جدا شدن از شوهرم خانه ای در پردیس اجاره 
کرده بودم و با دخترم زندگی می کردم. روز قبل از حادثه شوهرم 
که در پاکدشت زندگی می کند ســراغم آمد و گفت دلش برای 
دخترمان تنگ شده و او را با خودش برد. اما صبح روز بعد، زمانی 
که از خانه بیرون رفتم تا زباله ها را بیرون بگذارم، پیکر نیمه جان 
دخترم را دیدم که جلوی در افتاده بود و  او را به بیمارستان رساندم 
اما فوت شد. من مطمئن هستم که دخترم توسط پدرش به قتل 
رسیده اســت. در ادامه پدر دختربچه بازداشت شد اما خودش را 
بیگناه دانست. او گفت که همســرش دروغ می گوید و وی اصلا 
دخترش را با خود نبرده است. وی همچنین مدعی شد: یا همسرم 
دخترمان را کشته، یا فردی آشــنا که به خانه همسرم رفت وآمد 
می کرد. پدر و مادر دختر بی گناه هر دو بازداشت شدند و دستور 
دستگیری فرد آشنا که به خانه مادر رفت وآمد داشت نیز صادر شد. 
این مرد مدتی بعد دستگیر شد و اعتراف کرد که  روز حادثه او و 

مادر کودک، وی را کتک زده و باعث مرگش شده اند. 
در این شرایط مادر کودک و مرد آشنا  بازداشت شدند و تحقیقات 
از آنها ادامه داشت تا مشخص شــود چه کسی ضربه کشنده را به 
دختربچه وارد کرده است. روز گذشته مرد آشنا که متولد سال74 
است برای تحقیق به دادسرای جنایی تهران منتقل شد و اعتراف 

کرد که به تنهایی مرتکب قتل شده است. 
او گفت: بیتا)مقتول( حرف مرا گوش نمی کرد. در اطراف خانه آنها 
بستگان پدرش زندگی می کردند و من بارها از او خواسته بودم که 
از خانه بیرون نرود مبادا بستگان پدرش را ببیند و برایشان از من 

تعریف کند. اما بیتا نافرمانی می کرد.
متهم ادامه داد: روز حادثه از سرکار به خانه برگشتم و دیدم بیتا 
مقابل در مشغول بازی است. عصبانی شدم و او را با خودم به خانه 
بردم. کتکش زدم که سرش به دیوار خورد و از حال رفت. ترسیدم و 
مادر بیتا را که در حیاط بود صدا زدم. سپس باهم بیتا را به درمانگاه 
و بعد به بیمارستان بردیم اما دیگر کار از کار گذشته بود. پس از آن 
بود که مادر بیتا گفت وسایلت را جمع و فرار کن. من هم فرار کردم 
و با هویت جعلی در یک کارخانه ریسندگی مشغول به کار شدم که 
پلیس آنجا را شناسایی کرده و دســتگیر شدم.  عامل جنایت در 
ادامه و در پاسخ به این سئوال که آیا معتاد است، گفت: تریاک و 
شیشه می کشم. هر وقت شیشه مصرف می کنم خشن و عصبانی 
می شــوم. به همین دلیل بارها بیتا را کتک زدم. البته بیتا دختر 
نافرمانی بود. به او می گفتم دستشــویی می روی خودت را تمیز 
بشور اما او حرفم را گوش نمی داد و ناچار می شدم او را کتک بزنم 
و شکنجه اش بدهم اما همه این کارهایم تحت تأثیر مواد بود و الان 
خیلی پشیمانم که با بی رحمی جان دختر بچه بیگناهی را گرفتم.

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

کوتاه از حادثه

درگیــری مســلحانه بین فروشــندگان 
مواد مخدر در شهرستان اندیمشک 3کشته 

بر جای گذاشت. 
به گزارش همشهری، این حادثه روز گذشته 
در یکی از محله های اندیمشــک رخ داد و 
صدای تیراندازی وحشت به دل مردم شهر 

انداخت. کریم صحرایی، دادستان اندیمشک 
در تشریح جزئیات این حادثه گفت: سحرگاه 
دیروز در پی اختلاف و درگیری بین 2گروه 
از فروشندگان مواد مخدر، درگیری سختی 
میان آنها رخ داد که در جریان این درگیری 

یک نفر از طرفین کشته شد.

وی افزود: به دنبال وقوع این قتل، بستگان و 
برادر مقتول با هدف انتقام جویی از قاتلان، 
با سلاح گرم به ســراغ قاتلان رفته و پس از 
مشاهده مظنونان به قتل در خیابان به آنها 
حمله کرده  و 2نفر از آنها را به ضرب گلوله 
به قتل می رســانند و یک نفر را نیز زخمی 

3کشتهدردرگيریمسلحانهموادفروشها

بزرگ ترین باند قاچاق مواد مخدر جنوب کشور با گردش مالی هزار میلیارد تومانی منهدم شد

اعضــای بانــد بین المللــی قاچاق 
مواد مخدر که سرکردگان آن 4برادر 
بودند و در کمتر از 2ســال بیش از 
2هزار تن انواع مواد مخدر قاچــاق کرده اند و گردش 
حساب هایشان بیش از هزار میلیارد تومان بود در چند 
عملیات ضربتی دستگیر شدند و پرونده شان با صدور 

کیفرخواست به دادگاه فرستاده شد.
به گزارش همشــهری، رســیدگی به این پرونده از 
چندی قبل به دنبال انتشــار چند فیلم کوتاه از یک 
جشن عروسی آغاز شد. این فیلم های کوتاه که مربوط 
به عروسی در یکی از روستاهای شهرستان میناب، 
واقع در استان هرمزگان بود، افرادی را نشان می داد 
که شاباش های میلیاردی به داماد می دادند. همچنین 
اغلب افرادی که در عروسی حاضر بودند ماشین های 
لوکس و وضعیت مالی بســیار خوب و چشمگیری 
داشــتند. این در حالی بود که ساکنان روستا شغل 
و درآمد مشخصی نداشــتند و معلوم نبود که از چه 
راهی به این درآمد و وضعیت مالی عالی رسیده اند. 
این فیلم ها برای مدتی در شبکه های اجتماعی دست 
به دست می چرخید و همه را انگشت به دهان گذاشته 
بود. در این شــرایط بود که حساسیت ها نسبت به 
ساکنان این روستا بیشــتر و تحقیقات برای روشن 
شدن ابعاد مختلف وضعیت مالی ساکنان آنجا آغاز 
شد. در بررسی های اولیه معلوم شد که اکثریت که در 
مراسم عروسی شاباش میلیاردی داده بودند در کار 
قاچاق مواد مخدر هستند اما هنوز ابعاد پنهان فعالیت 
آنها مشخص نبود. هرچه تحقیقات در این خصوص 
ادامه پیدا می کرد مأموران به اطلاعات بیشتری دست 

پیدا می کردند.

باند خانوادگی
با ادامه تجسس ها مشخص شد که در پشت پرده این 
باند قاچاق 4برادر قرار دارند که حوزه فعالیت شــان 
بیش از تصورات اولیه اســت. آنها انواع مواد مخدر را 
در حجم بسیار زیاد از طریق دریا وارد کشور کرده و 
در ادامه بخشی از آن را توسط باندهای قاچاق دیگر 
در استان های دیگر توزیع کرده و بخش دیگری را از 
مرزهای غربی کشور ترانزیت می کردند. آنها برای این 
کار از نفرات زیادی استفاده می کردند و برای هرکدام 
از آنها وظایف مشخصی درنظر گرفته بودند. گروهی 
از اعضای باند محموله های سنگین مواد مخدر را از 
افغانستان تحویل گرفته و با استفاده از لنج و قایق های 

تندرو به ســواحل هرمزگان می رســاندند. گروهی 
دیگر محموله را در ساحل تحویل گرفته و از طریق 
خودروهای سنگین به روستایی که مقر اعضای باند 
بود منتقل و در آنجا دپو می کردند. همه این مراحل با 
نظارت و هدایت 4برادر که سرکرده باند بودند انجام 
می شد و در ادامه باندهایی که زیرشــاخه این باند 
بودند وارد عمل می شدند. حوزه فعالیت این باندها 
در استان های تهران، سیستان و بلوچستان، فارس و 
سایر شهرهای استان هرمزگان بود و بخش دیگری 
از مواد مخدر به شــکلی کاملا حساب شده از طریق 

مرزهای غربی به کشورهای دیگر ترانزیت می شد.

دستگیری باند 76نفره
با ادامه یافتن تجسس ها که توسط سربازان گمنام 
امام زمان)عج( انجام می شد 13نفر از نفرات اصلی این 
باند قاچاق مواد مخدر ازجمله 4برادر که سرکردگان 
باند بودند در روســتای مورد نظر شناســایی و در 
عملیاتی ضربتی دستگیر شدند. بررسی سوابق این 
4برادر نشان می داد که آنها هیچ سابقه کیفری ندارند 
و در 2سال فعالیت شان نیز تلاش کرده بودند تا هیچ 
ردی از خود بــه جا نگذارند. با وجود این ســرانجام 
دست شان رو شد. بازجویی از دستگیرشدگان ابعاد 
تازه تری از فعالیت های بانــد را برملا کرد و موجب 
شناســایی و دســتگیری نفرات دیگری نیز شد و 
در مدت زمان کوتاهی شــمار افراد دســتگیر شده 
این باند به 76نفر رســید. در بازرســی از مخفیگاه 
اعضای این باند درمجموع 15کیلوگرم طلا و مبلغ 
6.5میلیارد تومان پول در حســاب های بانکی شان 

کشف و توقیف شد.

گردش مالی هزار میلیارد تومانی
بررسی تراکنش های مالی دستگیرشدگان مأموران 
رسیدگی کننده به پرونده را حیرت زده کرد؛ چرا که 
جمع بندی این حساب ها نشان می داد آنها در مدت 
کمتر از 2سال بیش از هزار میلیارد تومان تراکنش 
مالی داشته اند و این موضوع از فعالیت گسترده آنها 
در قاچاق مواد مخدر حکایــت می کرد که همه این 
اموال توقیف شــدند. همه مبادلات مالی حاصل از 
اقدامات مجرمانه این افراد در زمینه حمل و نگهداری 
مواد مخدر از طریق کارت های بانکی اعضای خانواده 
آنها انجام می شد. شناسایی و دستگیری اعضای این 
باند توانسته بود اسرار پرداخت شاباش های میلیاردی 
در عروسی که فیلم های آن تا مدت ها همه جا منتشر 

می شد را برملا کند.

قاچاق 2هزار تن موادمخدر در 2سال
مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگســتری هرمزگان 
جزئیات بیشتری از فعالیت این باند حرفه ای قاچاق 
مواد مخدر را بازگو کرد و از صدور کیفرخواست برای 
متهمان خبر داد. او گفت: پرونده اعضای این باند که 
بزرگ ترین باند مواد مخدر جنوب کشور در سالیان 
اخیر بوده است بیش از 1250صفحه دارد و اعضای 
این باند ســازمان یافته در نتیجه عملیات ضربتی 
و رصد اطلاعاتی ســربازان گمنــام امام زمان)عج( 
شناسایی شدند. براساس بررسی های صورت گرفته 
آنها در مدت کوتاهی توانسته بودند بیش از 2هزار تن 
مواد مخدر را به کشور وارد کند که از این میزان بیش 
از 11هزار کیلوگرم از آن در قالب 9عملیات جداگانه 

کشف و ضبط شده است.

مجتبی قهرمانی ادامه داد: اعضای این باند بین المللی، 
مواد مخدر را از یکی از کشورهای همسایه خریداری 
و آنها را پس از انتقال به سواحل هرمزگان در سراسر 
کشور توزیع می کردند. البته گستره فعالیت های باند 
مذکور فقط محدود به مرزهای سرزمینی ایران نبود 
و آنها مشتریانی را در کشورهای خارجی نیز داشتند 
که تحقیقات برای شناسایی و دستگیری آنها ادامه 
دارد. او در ادامه گفت: به دستور مقام قضایی  علاوه 
بر توقیف حســاب های بانکی، 49واحد مسکونی و 
تجاری آنها پلمب شد و 250نفر شتر از آنها نیز توقیف 

شده است.

افساد فی الارض برای سرکردگان باند
رئیس کل دادگســتری هرمزگان همچنین درباره 
عناوین اتهامــی اعضای این باند نیــز گفت:  در قرار 
نهایی صادر شده توسط دادسرای عمومی و انقلاب 
شهرستان بندرعباس، اتهام متهمان اصلی پرونده، 
افساد فی الارض از طریق مشــارکت در مدیریت و 
ســازماندهی باند قاچاق کلان و عمده مواد مخدر، 
خریــد و وارد کردن مواد مخدر به کشــور و توزیع و 
فروش آن در اســتان های مختلف، پشتیبانی مالی 
و ســرمایه گذاری در باند قاچاق عمده مواد مخدر از 
طریق تهیه وسایل نقلیه از قبیل لنج، قایق  و خودرو 
و مدیریت پرداخت ها و واریز وجوه بابت مواد مخدر 
و پرداخت حق الزحمه به اعضای باند با اســتفاده از 
کارت ها و حســاب های افراد مختلف و اجیر کردن 
اشخاصی برای قاچاق مواد از مبادی ورودی کشور تا 

تحویل به خریداران، اعلام شده است.
قهرمانی همچنین از صدور کیفرخواست برای اعضای 
این باند و ارسال پرونده اتهامی شان به دادگاه انقلاب 
خبر داد. او گفت: قرار نهایی درخصوص اعضای این 
باند بین المللی مواد مخدر صادر شده و پس از صدور 
کیفر خواســت به همراه دلایل، مستندات و ضمائم 
پرونده به دادگاه انقلاب اسلامی شهرستان بندرعباس 
ارســال شده اســت و قرار اســت به زودی متهمان 
محاکمه شــوند. او همچنین با اشاره به نقش مهم و 
تعیین کننده حافظان امنیت کشــور در شناسایی 
عوامل این باند مخوف و ســازمان یافته و همچنین 
تکمیل روند تحقیقات به منظور مشــخص شــدن 
زوایای پنهان فعالیت های مجرمانه این افراد، از اقدام 
به موقع و مقتدرانه سربازان گمنام امام زمان)عج( در 

این خصوص تشکر و قدردانی کرد.

وکلای مردی که به اتهــام قتل در 
زندان به ســر می برد درخواســت 
آزمایش دی ان ای کردنــد تا ثابت 
کنند موکلشان بی گناه است اما نتیجه آزمایش نشان 
داد که این مرد در جنایتی دیگر هم دست داشته است.

به گزارش همشــهری به نقــل از نیویورک تایمز، در 
ســال1987 زن جوانی به نام لسلی دیکنسون که در 
یک پیست اتومبیلرانی در جنوب فلوریدا کار می کرد 
به طرز هولناکی به قتل رسید. جسد این زن در اتاق 
استراحتش در حالی پیدا شــد که آثار ضربات چاقو 
روی مچ دست هایش به چشم می خورد و پیدا شدن 
یک چاقوی خون آلود در کنار جسد، فرضیه اینکه وی 
خودکشی کرده است را قوت می بخشید. در آن زمان 
پلیس به تصور اینکه زن جوان خودکشــی کرده، از 
پیگیری پرونده خودداری کرد تا اینکه 3سال بعد یعنی 
در سال1990 جنایت دیگری در پیست اتومبیلرانی 
رخ داد. زن جوانی به نام پاملا آلبرتسون که به عنوان 
آرایشگر در پیست کار می کرد توسط قاتلی ناشناس 
کشته و محل استراحتش به آتش کشیده شد. هرچند 
قاتل تلاش کرده بود ماجرا را آتش سوزی جلوه دهد 
اما در ادامه تحقیقات مشخص شــد که زن جوان با 
ضربات چاقو کشته شده، اموالش سرقت شده و پس از 
آن محل استراحتش در پیست به آتش  کشیده شده 
است. طولی نکشــید که مأموران موفق به شناسایی 
یک مظنون شــدند. مردی به نام رابرت ارل هیز که 
او نیز همانند پاملا آلبرستون در پیست کار می کرد. 
رابرت در جریان بازجویی ها جنایــت را انکار کرد اما 

همه شواهد از این حکایت داشت که او آخرین کسی بوده که به سراغ مقتول 
رفته و در این جنایت دست داشته است. در ادامه و با انجام آزمایش دی ان ای 
شواهد محکم تری علیه او به دست آمد و وی بازداشت شد. پس از دستگیری 
رابرت این فرضیه مطرح شد که زنی که 3سال قبل در این پیست کشته شد 
و همه تصور می کردند خودکشی کرده است نیز توسط رابرت به قتل رسیده 
است. در این شرایط بررسی پرونده قبلی نیز از سر گرفته شد و در نهایت و با 
به دست آمدن شواهد بیشتر، رابرت با 2اتهام قتل عمد در دادگاه حاضر شد. 
او یک سال بعد به اتهام قتل پاملا آلبرستون به اعدام و به اتهام قتل لسلی 
دیکنسون به 45سال زندان محکوم شــد. با این حال وی و وکلایش به این 
حکم اعتراض کردند و 3سال بعد دیوان عالی فدرال آمریکا پس از بررسی 

پرونده اعلام کرد که آزمایش دی ان ای صورت گرفته در 
قتل پاملا آلبرستون ناقص است و به همین دلیل حکم 
اعدام لغو شد. رابرت چند ســال بعد و در محاکمه ای 
دوباره و با توجه به فقدان دلایل محکمه پسند از اتهام 
قتل پاملا آلبرستون تبرئه شــد اما هنوز به اتهام قتل 

لسلی دیکنسون باید در زندان می ماند.

تلاش برای اثبات بی گناهی 
در حالی که رابرت هیز 54ســاله همچنان در زندان 
به سر می برد، مدتی قبل وکلای او تلاش برای اثبات 
بی گناهــی وی را آغاز کردند. آنهــا معتقد بودند که 
در زمانی که قتل ها در پیســت اتومبیلرانی رخ داده، 
یک فرد سفیدپوســت هم در آنجا کار می کرده که 
احتمالا وی قاتل اصلی است و هر دو قتل را او مرتکب 
شده اســت. آنها برای گرفتار کردن این فرد و اثبات 
بی گناهی رابرت درخواســت کردند که با استفاده از 
تکنولوژی های جدید در آمریکا، بــار دیگر آزمایش 
دی ان ای انجام شــود. چرا که در صحنــه قتل پاملا 
آلبرســتون، موهای متعلق به یک فرد سفیدپوست 
به دست آمده بود، حال آنکه رابرت هیز سیاهپوست 
بود. وکلای رابرت عقیده داشــتند که اگر ثابت شود 
که پاملا آلبرستون توسط کارگر سفیدپوست پیست 
به قتل رسیده، بی شک قتل لسلی دیکنسون نیز کار 
وی بوده و این یعنی رابرت بی گناه است. با درخواست 
وکلای رابرت، بــار دیگر آزمایــش دی ان ای انجام 
شــد. نتایج این آزمایش اما وکلا را کاملا شوکه کرد. 
آزمایش دی ان ای نشان داد که موهای پیدا شده در 
صحنه جنایت متعلق به مقتول بوده است. اما این همه ماجرا نبود. چرا که 
آزمایش دی ان ای ثابت کرد که زمانی که پاملا به قتل رسیده بود، قاتل به 
او تجاوز کرده بود و دی ان ای به جا مانده در محل جنایت، متعلق به رابرت 
بوده است. این نتیجه نشــان می  داد که رابرت هیز نه تنها بی گناه نیست، 
بلکه دادگاه به اشتباه او را در قتل پاملا تبرئه کرده و وی کسی بوده که هر 
دو جنایت را مرتکب شده است. حال آنکه براساس قوانین آمریکا، فردی 
که یک بار در یک پرونده قتل تبرئه شده باشد، دوباره محاکمه نخواهد شد. 
به این ترتیب هر چند ثابت شــده که رابرت هیز به اشتباه از سوی دادگاه 
بی گناه قلمداد شده اما او فقط مجازات قتل لســلی دیکنسون را تحمل 

خواهد کرد و چند سال بعد از زندان آزاد خواهد شد.

گزارش

بی گناهی که قاتلی مخوف از آب درآمد مصدومیت 2خلبان 
در سقوط اف۱۴

ســقوط یک فروند هواپیمای اف14 در اصفهان 
موجب مصدومیت 2 خلبان آن شد.

به گزارش همشهری، این هواپیمای اف14 متعلق 
به ارتش، ساعت10:30 صبح روز گذشته )شنبه( 
هنگام بلند شــدن از باند پایگاه هشــتم شکاری 
اصفهان دچار نقــص فنی شــد و در محوطه این 

پایگاه سقوط کرد.
ســرهنگ معتمدی، مدیــر روابط عمومی ارتش 
در اســتان  اصفهان در این باره گفت: این ســانحه 
هیچ گونه تلفات جانی نداشت و خلبان این جنگنده 
که از استاد خلبانان نیروی هوایی است با تصمیم 
به موقع و مهارت موجب نجات جان خود و کمک 
خلبان شد و قبل از سقوط، ایجکت کردند و با چتر 
نجات از هواپیما به بیــرون پریدند و از این حادثه 
جان ســالم به در بردند اما به دلیل مصدومیت به 
بیمارستان الزهرا منتقل شــدند. به گفته او علت 
دقیق حادثه در دست بررسی است، اما به احتمال 
قوی نقص فنی در موتور این هواپیما سبب سقوط 

آن شده است.
این حادثه در شــرایطی اتفاق افتاد که روز ســوم 
خردادماه امســال نیز یک فروند جنگنده شکاری 
هنگام آموزش در اطراف انارک از توابع شهرستان 
نایین واقع در شــرق اصفهان ســقوط کرد و هر 

2سرنشین آن به شهادت رسیدند.

تلاش وکلای قاتل آمریکایی برای تبرئه او، راز جنایت دیگر این مرد را هم فاش کرد

خارجی

می کنند.
صحرایی ادامــه داد: براســاس تحقیقات 
صــورت گرفته انگیــزه قتل هــای انجام 
شده اختلاف شــخصی بین فروشندگان 

مواد مخدر بوده است.
دادستان عمومی و انقلاب اندیمشک گفت: 
عاملان این جنایات توسط نیروهای انتظامی 
و امنیتی شناسایی شده و به زودی دستگیر و 

به اشد مجازات خواهند رسید.
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